
 diário oficial Nº 34.761  77 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

MATRICULA: NOME: CARGO: LOTAÇÃO: Nº LAUDO 
PERICIAL

5829160/5 CELIO MENDES PEREIRA AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO

ESCRITORIO DE ATENDIMEN-
TO DE ABEL FIGUEIREDO 056/2014

57215404/5 JULIMAR LIMA DE SOUSA AUXILIAR DE CAMPO ULSA AGUA AZUL DO NORTE 064/2010

5962046/1 MARCO ANTONIO REPOLHO 
LUCAS

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO ULSA DE ALENQUER 033/2013

5962049/1 DAVI CALEBE DOS SANTOS AUXILIAR DE CAMPO ESCRITORIO DE ATENDIMEN-
TO DE CURIONÓPOLIS 063/2019

4000078/3 MARIA LUCIANA FROTA DA 
CONCEIÇÃO AUXILIAR DE CAMPO ULSA DE ORIXIMINA 024/2014

5951755/2 AMALIN ARERO MELO TAVARES FISCAL AGROPECUÁRIO – 
MEDICO VETERINÁRIO ULSA DE PACAJA 059/2010

5921797/2 RICARDO SANTOS DE OLIVEIRA 
JUNIOR

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO ULSA DE PARAGOMINAS 028/1014

5962051/1 DANIEL LUCAS PRACIANO 
GUIMARÃES AUXILIAR DE CAMPO ULSA DE PRAINHA 023/2014

5962048/1 DAYNA NEVES DE MELO AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO

ULSA DE SANTA LUZIA 
DO PARÁ 048/2014

5939071/2 JAQUELINE MENDES DE MELO AGENTE FISCAL AGRO-
PECÁRIO

ESCRITORIO DE SANTAREM 
NOVO 021/2012

5962053/1 JOÃO BATISTA DOS SANTOS 
OLIVEIRA

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO ULSA TAILANDIA 073/2014

5962052/1 ELKSON CASTRO DA SILVA AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO ULSA DE VIZEU 041/2012

591846/3 CASSIA DE OLIVEIRA PANTOJA AUXILIAR DE CAMPO ULSA DE VITORIA DE XINGU 035/2010

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 726365

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 7110/ 2021 – ADEPARA, DE 09 DE NOVEMBRO DE 
2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E PRORROGAÇÃO 
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores relacionados 
abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo
81107 54180064/2 Elvira Catarina Valente Colino 90 Prorrogação 12/10/2021 a 09/01/2022
81306 5868254/2 Vicente Jose Miranda Tibery 90 Prorrogação 30/10/2021 a 27/01/2022
80450 55588860/1 Ana Paula Barauna Ferreira 90 Prorrogação 02/09/2021 a 30/11/2021
xxxxx 5960832/1 Tais dos Santos e Santos 14 saúde 11/10/2021 a 24/10/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 726335

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO
Processo n° 2016/165704
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 070/2016
VALOR MENSAL: R$ 880,00
VALOR TOTAL: R$ 10.560,00
VIGÊNCIA: 03/11/2021 à 02/11/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de AURORA 
DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: Joaquim Aristilde Costa Carvalho
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 707801
7º TERMO ADITIVO
Processo n° 2012/26047
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 012/2016
VALOR MENSAL: R$ 2.170,24
VALOR TOTAL: R$ 26.042,88
VIGÊNCIA: 01/11/2021 à 31/10/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de TOMÉ
-AÇU
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: RODRIGO CALIMAM MOURA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 710248

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7292/2021: BENEFICI-
ÁRIO: BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTUNES; Matrícula: 5902113;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de 
materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Ulsa Agua 
Azul do Norte.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$1.200,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 726368
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7293/2021: BENEFICI-
ÁRIO: MARCIA BATISTA PENNA; Matrícula: 5871115;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais diversos de 
consumo, para suprir eventuais demandas GPCBT.; Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030/ R$ 2.950,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 726371

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7268/2021 Objetivo: Entrega de Notificações de indeferimen-
to de recursos e Notificações de autuações de autos de infrações.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
MARABÁ,REDENÇÃO,XINGUARA/PA Servidor: 57216615/GILLIARD COS-
TA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 11,5 DIÁRIAS / 14/11/2021 a 
25/11/2021. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 726117
Portaria: 7290/2021 Objetivo: Dar aopio em atividades educativas para 
ações estratégicas e distribuição de material gráfico.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: ABA-
ETETUBA, ACARÁ, BARCARENA, MOJU/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN 
TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
22/11/2021 a 26/11/2021. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 726352
Portaria: 7291/2021 Objetivo: Realizar atividades educativas para 
ações estratégicas e distribuição de material gráfico.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELÉM//PA Destino: ABAETETUBA, 
ACARÁ, BARCARENA, MOJU/PA.Servidor: RG 5906722/ KARINA CARDOSO 
NUNES (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 22/11/2021 a 26/11/2021.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 726354
Portaria: 7294/2021 Objetivo: Participar de reunião no Ministério da 
Agricultura. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: BRASÍLIA/DF Servidor: 5955898/ ALEX FABIANO DE AL-
MEIDA HAGE (DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) / 1,5 DIÁRIA / 
09/11/2021 a 10/11/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 726381
Portaria: 7288/2021 Objetivo: Dar apoio em atividades de estratégias 
de combate de pragas dos vegetais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:  ANAPU,MEDICILÂNDIA/PA Ser-
vidor: 5950874/ JAIR DOS SANTOS BAHIA (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 
14/11/2021 a 20/11/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 726334
Portaria: 7280/2021 Objetivo: Realizar monitoramento em propriedades 
com aves de subsistência localizadas a um raio de 10 km do Sítio de aves 
migratórias Baia do Marajó ( Influenza Aviária e doença de Newcastle).Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 57216618/
DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 22/11/2021 a 26/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 726178
Portaria: 7275/2021 Objetivo: Realizar atendimento ao público, notifi-
cações de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produtores.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ANAPU/PA Servidor: 55588072/ NELMA JAQUELINE BRITO DA PAIXÃO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 15,5 DIÁRIAS / 15/11/2021 a 30/11/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 726176
Portaria: 7276/2021 Objetivo: Entrega da notificação para vacina com-
pulsória da raiva em área de foco e perifoco no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: ACA-
RÁ/PA Servidor: 5948820/ MARIA IARA RODRIGUES NOGUEIRA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 10/11/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 726182
Portaria: 7279/2021 Objetivo: Realizar vistoria em propriedade rural 
ocupada por invasores, com intuito de organizar a vacinação anti aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223651/ JOCÉLIA FER-
NANDES E SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 
12/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 726170


